

عنوان مقاله:

تحلیل تاثیرات تحریم های اقتصادی بر کیفیت زندگی روستاییان (مطالعه موردی: روستاییان ساکن در بخش مرکزی شهرستان کاشمر)

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های جغرافیای اقتصادی، دوره 4، شماره 12 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 24

نویسندگان:

میترا یاراحمدی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، گروه جغرافیا، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران

حمداله سجاسی قیداری - دانشیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، گروه جغرافیا، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران

خلاصه مقاله:

ارتقاء و توسعه کیفیت زندگی روستاییان به عنوان عاملی در جهت افزایش رفاه، کاهش نابرابری های روستا - شهری و دستیابی به توسعه پایدار روستایی، از اهمیت بسزایی برخوردار است. این درحالی است که تحریمهای اقتصادی ابعاد مختلف زندگی مردم ایران از جمله روستاییان را تحت تاثیر قرار داده است. لذا پژوهش حاضر با هدف تحلیل تاثیر تحریم های اقتصادی (سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹) بر کیفیت زندگی روستاییان شهرستان کاشمر انجام پذیرفته است. پژوهش حاضر از نظر ماهیت، از نوع پژوهشهای کمی، از نظر هدف در زمره تحقیقات کاربردی و از جهت روش، در زمره تحقیقات توصیفی- تحلیلی به شمار می آید. اطلاعات مورد نیاز در این پژوهش با بهره گیری از مطالعات اسنادی و پرسشنامه محقق ساخته جمع آوری گردید و پایایی آن با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ (۰/۹۵۱) محاسبه شد. جامعه آماری پژوهش شامل روستاییان ساکن در ۱۳ روستای، بخش مرکزی شهرستان کاشمر می باشد که با استفاده از فرمول کوکران و سطح خطای ۵/۰، تعداد ۳۶۹ خانوار به روش تصادفی ساده به عنوان نمونه انتخاب شده است. یافته های پژوهش با توجه به سطح معناداری ۰/۰۵ کلیه شاخص ها در آزمون T تک نمونه ای، بیانگر آن است که تحریم های اقتصادی تاثیرات قابل توجهی بر ابعاد عینی و ذهنی کیفیت زندگی روستاییان برجای گذاشته است. همچنین مقادیر میانگین ها نشان می دهد که به ترتیب بیشترین و کمترین تاثیر تحریم ها در بعد ذهنی مربوط به شاخص های امید به آینده (۰۲/۴) و رضایت از زندگی (۸۱/۳) و در بعد عینی بیشترین تاثیر بر توانایی پس انداز (۴۳/۴) و قدرت خرید (۳۹/۴) روستاییان و کمترین تاثیر بر شاخص بهداشت و سلامت (۷۸/۳) می باشد. همچنین نتایج حاصل از مدل شاخص انتخاب ارجحیت (Psi)، با توجه به امتیاز نهایی به ترتیب روستای تربقان (۰۹۵/۳) و جردوی (۴۱۶/۲)، بیشترین و کمترین میزان تاثیر را از تحریم های اقتصادی پذیرفته است.

کلمات کلیدی:

تحریم های اقتصادی، کیفیت زندگی، توسعه روستایی، روستاییان، کاشمر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1876594>

